СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЭССОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
__________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е

Собрание депутатов Эссовского сельского поселения

«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Эссовского сельского поселения «Об утверждении Правил благоустройства территории Эссовского сельского поселения» от 30 октября 2017 года №38-нпа»

Принято решением Собрания депутатов Эссовского сельского поселения

№31 от 28 июня 2021 года

1. Руководствуясь пунктом 1 статьи 45 Устава Эссовского сельского поселения, внести изменения в Решение Собрания депутатов Эссовского сельского поселения от 30.10.2017 № 38-нпа «Об утверждении Правил благоустройства территории Эссовского сельского поселения»,
1.1. Дополнить статью 2 «Основные понятия» пунктом 42 и изложить его в следующей редакции:

«Информационная конструкция – объект благоустройства, выполняющий функцию информирования населения села Эссо и соответствующий требованиям Правил. К информационным конструкциям относятся в том числе отдельно стоящие конструкции, размещаемые в соответствии с уставленными требованиями. К таким информационным конструкциям относятся конструкции, размещенные вне места нахождения организации, содержащие сведения о фирменном наименовании организации, указывающее направление движения и расстояние до такой организации,  сведения о профиле деятельности организации (например, аптека, кондитерская, ресторан) или ассортименте реализуемых товаров и услуг (хлеб, продукты, мебель, вино, соки), раскрывающие информацию о предоставляемой услуге и о формах обслуживания, которые создаются с целью доведения информации до потребителей в силу Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей».
1.2. дополнить Правила статьей 22.1 изложив ее в редакции, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального обнародования.
Глава Эссовского
сельского поселения

                       В.И. Журавлев
№17-нпа
Дата подписания: 05 июля 2021 года

__________________________________________________________________

Разослано: Дело, администрация БМР, официальный сайт, прокуратура, библиотека с.Эссо, прав.регистр

	Приложение к решению Собрания депутатов Эссовского сельского поселения

от 05 июля 2021г. №17-нпа

Статья 22.1. Требования к содержанию и размещению информационных конструкций
1. Общие требования.

1.1. На территории Эссовского сельского поселения разрешается размещение исключительно указанных в настоящих Правилах информационных конструкций на основании полученного разрешения от администрации Быстринского муниципального района. Размещение иных типов, видов информационных конструкций, а также информационных конструкций, размещенных с нарушением настоящих требований или информационных конструкций, на которые не получено соответствующее разрешение, не допускается.
1.2. Информационные конструкции, размещаемые на территории Эссовского сельского поселения, должны быть безопасны, спроектированы, изготовлены и установлены в соответствии с требованиями технических регламентов, строительных норм и правил, государственных стандартов, требованиями к конструкциям и их размещению, в том числе на внешних поверхностях зданий, строений, сооружений, иными установленными требованиями, а также не нарушать внешний архитектурно-художественный облик Эссовского сельского поселения и обеспечивать соответствие эстетических характеристик информационных конструкций стилистике здания, строения, сооружения, на котором они размещаются.

1.3. Материалы и технологии, применяемые для изготовления информационных конструкций, в течение всего срока эксплуатации с учетом климатических особенностей Эссовского сельского поселения должны обеспечивать высокие декоративные и эксплуатационные качества: сохранять форму, ровную окраску, благоприятное визуальное восприятие всех внешних элементов, равномерные зазоры между элементами, отсутствие внешнего технологического крепежа у самой конструкции, отсутствие дополнительных выступающих элементов освещения. Конструктивные элементы жесткости и крепления (болтовые соединения, элементы опор, технологические косынки и т.п.) информационных конструкций должны быть закрыты декоративными элементами.

1.4. Размещение информации на информационных конструкциях должно осуществляться с соблюдением требований Федерального закона от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации».

1.5. При размещении отдельно стоящих информационных конструкций запрещается:

- нарушение пешеходных связей;

- затруднение мероприятий по уборке улиц и тротуаров;

1.6. Отдельно стоящие информационные конструкции, выполненные в одностороннем варианте, должны иметь декоративно оформленную обратную сторону.

1.7. Подсветка информационных конструкций должна иметь немерцающий, приглушенный свет, не создавать прямых направленных лучей в окна жилых помещений и обеспечивать безопасность для участников дорожного движения. Запрещено размещение информационных конструкций, являющихся источником шума, вибрации, мощных световых, электромагнитных и иных излучений и полей, вблизи жилых помещений.

2. Требования к размещению, содержанию, демонтажу информационных конструкций.

2.1. Размещение, содержание, демонтаж информационных конструкций осуществляется Субъектом, являющимся владельцем информационной конструкции, сведения о котором содержатся на данной информационной конструкции и в месте фактического нахождения (осуществления деятельности) которых данные информационные конструкции размещены (далее - владелец информационной конструкций).

2.2. Владелец информационной конструкции обязан соблюдать требования к содержанию информационной конструкции, установленные Правилами благоустройства территории Эссовского сельского поселения.

2.3. Демонтаж информационной конструкции осуществляется владельцем информационной конструкции с последующим восстановлением благоустройства в соответствии с требованиями, установленными Правилами благоустройства территории Эссовского сельского поселения.
2.4. Демонтаж информационной конструкции, размещаемой на здании, строении, сооружении, осуществляется владельцем информационной конструкции с последующим восстановлением внешних поверхностей фасада здания, строения, сооружения, на котором он был размещен, в том виде, который был до установки конструкции и с использованием аналогичных материалов и технологий, в течение 30 дней с момента демонтажа.

2.5. В случае выявления размещения информационной конструкции, не соответствующей требованиям настоящих Правил, а также размещаемой без полученного разрешения от администрации Быстринского муниципального района, она подлежит приведению в соответствие с требованиями настоящих Правил в срок не более 30 дней с даты направления в адрес владельца конструкции предостережения.

2.6. В случае, если размещение информационной конструкции не приведено в соответствии с требованиями настоящих Правил в установленный п. 2.5 срок, либо владелец информационной конструкции неизвестен, она подлежит демонтажу.
3. Порядок получения разрешения на размещение информационных конструкций:
3.1. За выдачу разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории Быстринского муниципального района заявитель уплачивает государственную пошлину в размере, установленном налоговым законодательством Российской Федерации. Разрешение на размещение информационных конструкций выдается администрацией Быстринского муниципального района (далее – АБМР) после согласования представленных документов отделом по строительству и архитектуре АБМР, комитетом по управлению муниципальным имуществом Быстринского района, отделом по ЖКХ и работе с населением АБМР.

3.2. Физическое или юридическое лицо (индивидуальный предприниматель) направляет в адрес АБМР заявление о выдаче разрешения на размещение информационной конструкции. Интересы заявителя могут представлять иные лица, уполномоченные заявителем в установленном законном порядке.
3.2.1. Заявление должно быть заполнено на основании формы заявления о выдаче разрешения на установку информационной конструкции, согласно приложению 1 к настоящим Правилам.
3.2.2. К заявлению прикладываются:
- квитанцию об оплате государственной пошлины;
- дизайн-проект размещения информационной конструкции который должен включать в себя:

- сведения об адресе здания, строения, сооружения или конкретном месте в случае установки отдельно стоящей информационной конструкции;

- схему размещения здания, строения, сооружения в структуре поселения или схему размещения отдельно стоящей информационной конструкции на карте Эссовского сельского поселения;

- сведения о типе, виде информационной конструкции, представленной к согласованию, ее размере, технологии изготовлении, подсветке, месте размещения;

- фотофиксацию (фотографии) внешних поверхностей здания, строения, сооружения или земельного участка с указанием предполагаемого места размещения информационной конструкции;

Дизайн-проект размещения отдельно стоящей информационной конструкции включает:

- схему размещения информационной конструкции, нанесенную на картографический материал, включающий схематическое изображение улиц, домов, иных объектов с указанием расстояний до них;

- информацию о кадастровом номере земельного участка, на котором предлагается размещение информационной конструкции (в случае наличия);
Дизайн-проект предоставляется в печатном виде в 2-х экземплярах.
3.3. АБМР рассматривает заявление в течении 30 календарных дней со дня поступления соответствующего заявления.
3.4. Основания для отказа в получении разрешения на размещение информационной конструкции:

- документы поданы лицом, не уполномоченным заявителем в установленном законом порядке;

- неполный пакет документов;

- дизайн-проект размещения информационных конструкций не отвечает требованиям, установленным настоящими Правилами;

- несоответствие отдельно стоящей информационной конструкции требованиям нормативных актов по безопасности движения транспорта, в том числе обеспечение видимости дорожных знаков, светофоров и других технических средств организации дорожного движения;

- информационная конструкция и (или) место ее размещения не соответствует требованиям настоящих Правил;

- содержание информационной конструкции имеет признаки рекламного характера.
3.5. Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности Эссовского сельского поселения осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых администрацией Быстринского муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Приложение 1

к Правилам благоустройства территории Эссовского сельского поселения

	В ______________________________________

                     (наименование органа местного самоуправления)
От______________________________________

________________________________________
Адрес регистрации:

________________________________________

(почтовый индекс и адрес)

Телефон: _______________________________

Паспорт (серия, номер)____________________

________________________________________

_________________________________________

(кем выдан, когда)

ИНН:____________________________________

ОГРН (ОГРНИП):_________________________
(для юридических лиц и ИП)
В случае, если с заявлением

обращается представитель заявителя:

Ф.И.О. представителя_____________________

________________________________________

________________________________________

Дата выдачи доверенности:_________________

Сроком на _______________________________

Серия, номер доверенности_________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА РАЗМЕЩЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННОЙ КОНСТРУКЦИИ
Прошу выдать разрешение на размещение информационной конструкции:

_____________________________________________________________________________________________

(наименование информационной конструкции)
по адресу

_____________________________________________________________________________________________

(наименование улицы, кадастровый номер земельного участка, здания, строения сооружения, при отсутствии адреса - местоположение)

Кадастровый номер земельного участка (здания, строения сооружения): ____________________________________________________________________________________________
(при наличии)

К заявлению прилагаются:
1. ________________________________________________________

2. ________________________________________________________

3. ________________________________________________________

4. ________________________________________________________

Выражаю согласие на обработку своих персональных данных. Также данным согласием я разрешаю сбор моих персональных данных, их хранение, систематизацию, обновление, использование (в т.ч. передачу третьим лицам для обмена информацией), а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законом Российской Федерации.

До моего сведения доведено, что администрация Быстринского муниципального района гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Срок действия данного согласия не ограничен. Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Подтверждаю, что давая согласие я действую без принуждения, по собственной воле и в своих интересах.
 Заявитель:

___________________________________________________________________________

(для юридического лица - должность)                               (Ф.И.О.)      (Подпись)

«_____»_____________20_____ г.
PAGE
4